
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 
 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Provincia di Torino 

 

Determinazione del Responsabile del 
 SERVIZIO AMM.-ECONOMICO FINANZIARIO  

 N. 203 DEL 31/12/2012 
 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE ED ADEMPIMENTI 
CONNESSI: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DELLA SPESA. COD. CIG. 
Z7D07E8624.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 
 Visto i l provvedimento n.ro 1 del 22.5.2012 con il quale i l  Sindaco di 

Orio C.se in quali tà di Comune capo-convenzione,  in esecuzione 
alla convenzione per la gest ione in forma associata dell ’Uff icio 
Tecnico approvata con C.C. n.ro 10/2009 ha nominato con 
decorrenza 22.5.2012 la Sig.ra Viviana CORNA, Responsabile 
dell ’area tecnica e tecnico-manutentiva, f ino al 31.12.2012, 
conferendogli le funzioni dirigenziali  di cui al l ’art.107 del TUEL 
D.Lgs. 267/2000; 

 
 Visto i l provvedimento n.ro 1 in data 09.06.2009 con il quale si 

individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE quale 
Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti del l 'Ente; 

 

Visto il  TUEL D.Lgs. 267/200; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il "Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale generale del Comune", 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 09.07.2008; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina n.ro 203 del 31/12/2012 
OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE ED ADEMPIMENTI 
CONNESSI: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DELLA SPESA. COD. CIG. 
Z7D07E8624.           

 
PREMESSO: 

- che il comune di Barone Canavese gestisce da anni  il servizio di elaborazione 
paghe dei dipendenti, amministratori, professionisti, e tutti gli adempimenti correlati 
quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: dichiarazioni fiscali, previdenziali, 
assicurative  e comunicazioni obbligatorie per legge relative a tutti i rapporti di lavoro 
mediante ditta esterna in mancanza di procedure informatiche e di risorse umane 
specificatamente qualificate da destinarsi prioritariamente a tutti gli adempimenti 
connessi a tale attività. 

 
- che è in scadenza il contratto con la Società Alma spa corrente in Villanova 
Mondovì per la gestione del servizio elaborazione paghe relativo al personale 
dipendente, amministratori e professionisti, servizio reso fino ad oggi con puntualità e 
soddisfazione. 
 
- che quest’ufficio ha valutato il permanere della necessità di avvalersi del supporto e 
dell’assistenza  esterna per la gestione del servizio paghe, poiché nell’ambito 
dell’organizzazione comunale non è possibile individuare personale in possesso 
della necessaria professionalità e conoscenza  di tutta la materia relativa al servizio, 
stante anche la pluralità di mansioni assegnate all’unica dipendente che si occupa 
del servizio Amministrativo/Economico finanziario e di personale;  

 
VISTO: 

- il D.L. 6 luglio 2012 n.95, con il quale sono state introdotte per le pubbliche 
amministrazioni alcune disposizioni in tema di gestione degli stipendi pubblici e in 
particolare l’art.5, comma 10, modificando l’art.11, del D.L. 6 luglio 2011, n.98, ha 
stabilito quanto segue: 
 
a) al comma nove, il primo periodo è sostituito dai seguenti: 
“Al fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all’art.1, 
comma 447, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e all’art.2, comma 197, della legge 
23 dicembre 2009, n.191, nonché determinare conseguenti risparmi di spesa, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.165, dal 1° ottobre 2012, stipulano convenzioni con il Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento dell’amministrazione generale, del personale e dei 
servizi per la fruizione del servizi di cui al presente comma,ovvero utilizzano i 
parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di cui al periodo successivo per 
l’acquisizione dei medesimi servizi sul mercato do riferimento. La comparazione 
avviene con riferimento ai costi di produzione dei servizi, diretti e indiretti, interni ed 
esterni, sostenute dalle pubbliche amministrazioni... Omissis”; 
 
b) dopo il comma nove, sono inseriti i seguenti: 
“9.bis: I contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 11, comma 9, del 
decreto legge 6 luglio 2011, n.98, recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria, convertito; con modificazioni nella legge 15 luglio 2011, n.111, aventi a 
oggetto i servizi di pagamento degli stipendi di cui al decreto previsto al comma 9, in 
essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono rinegoziati, con 
un abbattimento del costo del servizio non inferiore del 15 per cento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- 9.ter Omissis” 
 
Dato atto che il D.M. del  06/07/2012, ha fissato il contributo da versare mensilmente a 
titolo di rimborso degli oneri amministrativi sostenuti dal Ministero pari, ad € 2,80 se si 
aderisce alla “Soluzione Base” (servizi di gestione, elaborazione e distribuzione del 
cedolino stipendiale e connessi adempimenti previsti dalla normativa vigente, inclusi quelli 
fiscali e previdenziali) e ad € 4,50 per cedolino elaborato se si aderisce alla “Soluzione 
Avanzata” (servizio base + servizi di raccolta, gestione, elaborazione e quadratura 
connessi agli adempimenti previsti dalla rilevazione presenze degli amministrati); 
 che nella convenzione  da sottoscriversi con il MEF,  è prevista la nomina obbligatoria di 
un referente tecnico-informatico per il sistema di gestione del personale PA e di un 
referente tecnico-amministrativo; 
che all’erogazione dei servizi si provvede con convenzione della durata di quattro anni; 
 
- Vista l’offerta  per il  servizio al prot. 4203 del 21/12/2012, con  la quale la società  ALMA 

S.p.a, ha provveduto a rideterminare  i costi delle prestazioni richieste con  relativa 
“Carta dei Servizi”  dalla quale emerge  un costo annuo globale di € 1.236,00 oltre IVA 
così distinto: 

 Il servizio base  a € 2,30 mensili per amministrato per un prezzo annuo presunto 

pari a € 167,00 quantificato in base alla media del numero dei pagamenti effettuati 

nell’anno 2012 (dipendenti, amministratorim consiglieri, CO.Co.Co, dipendenti altra 

PA ecc) ;  

 I servizi complementari  per un costo annuo  di €.1.236,00  che riguardano  la 

gestione di tutti gli altri pagamenti previsti dal TUIR (professionisti,lavoratori 

occasionalie, espropri, contributi ad enti ed associazioni, amministratori in 

aspettativa)  e gli adempimenti mensili e annuali correlati alla gestione del 

personale; 

 

Dato atto: 

-  che questo Ente ha la necessità di poter gestire univocamente sia le competenze 

dovute al personale, sia quelle dovute agli altri percettori (autonomi, professionisti, 

lavoratori occasionali, espropri, contributi ad enti ed associazioni, amministratori in 

aspettativa) ,al fine di unificare tutti gli adempimenti annuali ad essi connessi e di 

adempiere a tutte le numerose disposizioni legislative che regolano le diverse tipologie di 

pagamento; 

- che il diversificare il servizio comporterebbe dispendio di risorse umane attualmente non 

disponibili per tale attività.  

- che  l’unica dipendente che svolge attività del personale, svolge anche molteplici 

mansioni e quindi non può essere destinato prioritariamente a tale servizio.  

- che comunque  l’adesione alla convenzione MEF comporterebbe  la  nomina di  un 

referente tecnico-informatico e per l’avvio del servizio sarebbe necessario effettuare 

l’elaborazione e controllo dei dati, con costi aggiuntivi a carico dell’Ente; che occorrerebbe 

dotarsi di un referente tecnico-amministrativo all’interno dell’Ente, figura mancante in 

pianta organica. 

- che le prestazioni fornite dalla ditta Alma siano migliorative rispetto a quelle offerte dal 

Mef e che i prezzi offerti siano in linea con quelli previsti dal Mef per analoghe prestazioni. 

 
Che all’intervento è assegnato il codice CIG: Z7D07E8624. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Visto: 
-  il D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
-  il  vigente regolamento per l’attività generale contrattuale del Comune. 
- il   vigente Regolamento di contabilità. 
 
Vista la legge di stabilità approvata il 24.12.2012 n. 228 (G.U. n. 302 del 29.12.2012) che 
stabilisce che a partire dal 01.07.2013 l’aliquota ordinaria del 21% passa al 22%; 
 
Considerato che si debba tenere conto di tale aumento; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n.13 in data 18.06.2012; 
 
Viste le successive variazioni apportate al Bilancio di previsione 2012; 
 
Visto il P.E.G.  per l'anno 2012, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.35 
del 18.06.2012; 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

 
2. Di affidare , per il quadriennio 2013/2016, con decorrenza 1° gennaio 2013, alla 

Ditta Alma S.p.A. di Villanova Mondovì (CN)  il servizio di elaborazione paghe dei 
dipendenti, amministratori, professionisti e adempimenti connessi secondo l’offerta 
al ns. prot. 4203 del 21/12/2012 e   dietro corrispettivo  di €  di €.  4.944,00  oltre 
IVA al 21% fino al 30.6.2012 e del 22% dal 01.07.2013 così come disposto dalla 
Legge di stabilità approvata in data 24.12.2012 n. 228 pari ad € 1.081,51 e per un 
importo complessivo di €. 6.025,51 (CIG ZBA07EE7F6); 

 
3. Di dare atto che la spesa  annua di € 1.320,00 oltre Iva ai sensi di legge (21% fino 

al 30.6.2012 e 22% dal 01.07.2013)  per un totale complessivo per l’anno 2012 di € 
1.501,75 ed €. 1.507,92 per i restanti anni viene  impegnata a favore della predetta 
Società  al cap.di peg. 1043/2, intervento 1.01.08.03 del Bilancio pluriennale  2013 
– 2014,  nel seguente modo: 
 
     €    1.501,75       gestione competenza 2013 

 
     €    1.507,92     gestione competenza 2014; 

 
4. Che, per le annualità 2015 e 2016, si provvederà con successivo provvedimento di 

assunzione d’impegno di spesa. 
 

5. Di dare atto che è facoltà dell’Ente di procedere alla risoluzione del contratto, 
mediante preavviso  da comunicarsi almeno 3 mesi prima  della scadenza annuale, 
nell’ipotesi che il servizio venga svolto con personale dell’Ente, o tramite strutture 
associative di cui al D.lgs 267/2000 e s.m.i. , o a ciò sia tenuto in forza di 
disposizioni di legge. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e s.m.i. degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12.11.2010 n. 187 nonché della 
Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 
novembre 2010, le fatture relativa alla fornitura dovranno riportare il seguente 
numero di CIG. Z7D07E8624. 

 
7. di dare mandato all'Ufficio ragioneria per la registrazione dell'impegno contabile ai 

sensi dell'art.183 del D.Lgs.n. 267 del 18.08.2000. 
 

Il Responsabile del servizio 
f.to Giuseppina BARONE 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 

2014 436 1010803 1043 2 
2013 436 1010803 1043 2 

 
 
VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato 

assunto, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. , il 
relativo impegno 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Giuseppina BARONE 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il 
giorno 16/01/2013 all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 F.to Giuseppina BARONE  
  

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

___________________________ 
 


